
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/05777 

 Del: 18/08/2022 

 Proponente: Servizio Supporto Tecnico Quartieri e Impianti Sportivi 

 

OGGETTO: 

“Biblioteca dei Pini ” - Incarico al dott. Michele Marrani Romanelli per Valutazione Tecnica Arborea per lavori 

all’edificio – modifica impegno assunto con DD n.1110/2021 del 25/02/2021

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

- in data 28/02/2022 è stata approvata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 avente ad 
oggetto: "Documenti di programmazione 2022/2024: approvazione note di aggiornamento al 
DUP, bilancio finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti";

- in data 17/05/2022 è stata approvata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 209 avente ad 
oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024. Approvazione”;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n° 2021/DD/01110, del 25 febbraio 2021, con 
la quale:

- è stato affidato il servizio di Valutazione Tecnica Arborea relativamente all’intervento 
denominato  “Ristrutturazione  della  Biblioteca  Viale  dei  Pini  per realizzazione  di  un 
centro  socio-culturale  di  quartiere”  CIG  Z6B30B7677  -  CODICE  OPERA 190106, 
all’operatore economico dott. Michele Marrani Romanelli, cod. benef. 47322;

- è stato impegnata la somma complessiva di Euro 1.555,50 (compreso oneri previdenziali al 
2% ed  iva  al  22% )  a  favore  del  dott.  Michele  Marrani  Romanelli  (cod.  benef.  47322),  
assumendo il relativo impegno di spesa all’impegno n.2021/1009/1 di bilancio straordinario 

Pag. 1 di 4 DD/2022/05777



2021,  alla  voce  del  quadro  economico  “incarichi  professionali  esterni”,  che  a  seguito  di 
riaccertamento ordinario dei residui è stato riaccertato sull’impegno 2022/4042 ;

Vista la nota del RUP ing. Pietro Geroni prot. N. 261793 del 29/07/2022 (allegato integrante ) 
con la quale comunicava al dott. Michele Marrani Romanelli, quanto segue:

• Con DD n. 1110/2021 Le veniva affidato l’incarico in oggetto;

• L’incarico prevedeva:
a) Lettura del documento progettuale con l’ipotesi di abbattimento;
b) Sopralluogo unitamente al personale tecnico dello scrivente Ufficio;
c) Valutazione visiva (speditiva) ed individuazione delle alberature inficiate dai futuri lavori di
ricostruzione;
d)  Redazione  della  perizia  tecnica  completa  per  l’abbattimento  e  successivo  reimpianto  delle  
alberature;
e) Progetto di reimpianto per il bilancio arboreo, secondo il vigente Regolamento del Patrimonio  
Arboreo
della Città (Firenze) che contenga le sufficienti indicazioni e procedure per:
? individuazione delle essenze (quantità, specie, caratteristiche dimensionali ecc.);
? posizionamento ottimale nella resede di proprietà comunale;
? corretto posizionamento e impianto (griglia, collari, zolle, cordoli, tutori ecc.);
? garanzia di attecchimento;
f)  Gestione completa della  procedura preventiva presso il  Servizio Fitosanitario Regionale per il  
Cancro
Colorato del Platano (Ceratocystis platani) ex DM 06/07/2015 e Decreto Dirigenziale n. 7637 del
16.05.2019 Regione Toscana;
g) (eventuale) istruzione e presentazione di apposite pratiche (ulteriori a quella del cancro colorato)  
presso
Regione Toscana / Arpat / altri Enti, ove richiesto dalle normative di settore;
• Ad oggi l’incarico è stato completato correttamente per i punti a-b-c-d;
• Ad oggi la S.V. dichiara di non aver emesso alcuna fattura per il presente incarico;
• La S.V. è stata recentemente assunta presso questa Amministrazione alla Direzione Ambiente,
rendendo quindi assai complessa la prosecuzione dell’incarico professionale in oggetto;
considerato:
• Che le attività mancanti (“e” ed “f”) risultano del tutto facilmente espletabili anche in qualità

di dipendente del Comune di Firenze;

• Che per l’esecuzione, quale dipendente, di queste attività è stato acquisito parere positivo

dalla Dirigente Dr.ssa Cantini in data 27/06/2022;

• Che, in conseguenza di quanto sopra esposto, l’incarico professionale non sarà proseguito;
Alla luce di quanto sopra esposto, viene qui concordata una diminuzione forfettaria sul compenso
contrattualmente pattuito pari a € 250,00. Di conseguenza, il saldo globale netto spettante alla S.V.
diventa pari ad € 1’000,00 + Cnpaia + Iva;

Pag. 2 di 4 DD/2022/05777



Considerato che l’importo impegnato con DD 1110/2021 a favore del dott. Michele Marrani 
Romanelli di Euro 1.555,50 era stato calcolato compreso di oneri previdenziali al 2% , oltre a 
Iva al 22% sull’importo netto di 1.250,00, mentre per il nuovo compenso contrattuale netto di 
€ 1.000,00 è stata calcolata la cassa previdenziale al 4% , oltre Iva al 22%, come indicato dal 
Regolamento  dell’Ente  di  Previdenza  ed  Assistenza  Pluricategoriale  EPAP,  che  prevede 
all’art. 4 l’incremento dell’aliquota per il calcolo del contributo integrativo dal 2% al 4% ,  
pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 90 del 16 aprile 2022, per un totale di € 1.268,80 ; 

Ritenuto pertanto opportuno con il presente provvedimento: 
a)  ridurre  di  €  286,70,  l’ impegno  n.2022/4042,  assunto  con  DD 1110/2021,  portandolo 
complessivamente da € 1.555,50 a € 1.268,80 (1.000,00+ Cnpaia al 4% + Iva al 22%) ;
b)  di  ripristinare  la  somma di  €  286,70 a  disposizione  del  quadro economico assumendo 
impegno generico;

Dato atto che la copia informatica degli allegati integranti è conforme all’originale conservato 
in atti di questa Direzione ;

DETERMINA

Per le motivazioni sopra esposte :

a)  ridurre  di  €  286,70,  l’ impegno n.2022/4042,  assunto  con DD 1110/2021  ,  portandolo 
complessivamente da € 1.555,50 a € 1.268,80 (1.000,00+ Cnpaia al 4% + Iva al 22%) ;
b)  di  ripristinare  la  somma di  €  286,70 a  disposizione  del  quadro economico assumendo 
impegno generico;

1. - di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ ing. Pietro Geroni

ALLEGATI INTEGRANTI

nota modifica contrattuale.pdf - d47b590eba802bce82d89e697121218492736738db6f0fcf5e79b42464e48d9b

Pag. 3 di 4 DD/2022/05777



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Dreoni

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 50637 2 2022/4042
€ 

1.268,80

47322 - MARRANI 

ROMANELLI MICHELE

2) U 2022 50637 2 2022/6823 € 286,70
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Responsabile Ragioneria

Pag. 4 di 4 DD/2022/05777


	Determinazione dirigenziale DD/2022/05777

